
 
DIPARTIMENTOMATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155 Roma 00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE, IN SENO AL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO, 

DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECARIO (TAB), DEGLI STUDENTI E DEI 

TITOLARI DI BORSA DI STUDIO, DI ASSEGNO DI RICERCA E DI CONTRATTO DI RICERCA ALMENO 

ANNUALE OPERANTI NEI DIPARTIMENTI 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI 

• la legge 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

• la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

• lo Statuto dell’Università Degli Studi di Roma la Sapienza, - emanato con decreto rettorale 

n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

integrato con decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 230 del 3.10.2015 (introduzione dell’art. 14-bis Scuola di Ingegneria 

Aerospaziale) - modificato con decreto rettorale n. 1549 del 15.5.2019, prot. n. 0043905, 

pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019; 

• il Regolamento del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche del 23.08.2021 

(prot. n. 666 del 30.08.2021); 

 

PREMESSO 

• che ad ottobre 2023 è scaduto il mandato delle rappresentanze, in seno al Consiglio di 

Dipartimento, del personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario (TAB), degli studenti e 

dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto di ricerca almeno annuale 

operanti nei dipartimenti; 

TENUTO CONTO 

• che per il biennio 2024 –2026 occorre procedere al rinnovo della rappresentanza del 

Personale Tecnico – Amministrativo e Bibliotecario (TAB) in seno al Consiglio di 

Dipartimento, nella misura del 15%, arrotondato per eccesso, del totale dei docenti e del 

personale equiparato e dunque all’elezione di n. 8 (otto) rappresentanti; 

• che per il biennio 2024 – 2026 occorre procedere al rinnovo della rappresentanza degli 

studenti in seno al Consiglio di Dipartimento, nella misura del 15%, arrotondato per eccesso, 



 

 

 

 

Pag2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

del totale dei docenti e del personale equiparato e dunque all’elezione di n. 8 (otto) 

rappresentanti; 

• che per il biennio 2024 –2026 occorre procedere al rinnovo di massimo n. 3 (tre) 

rappresentanti, dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto di ricerca 

almeno annuale operanti nei Dipartimenti; 

• che le elezioni per il rinnovo del mandato del Direttore per il triennio 2024 – 2027 si 

svolgeranno in data 24 settembre 2024 e che per garantire la massima partecipazione alle 

elezioni è opportuno avere la piena rappresentanza del personale Tecnico Amministrativo 

e Bibliotecario (TAB), degli studenti e dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e 

di contratto di ricerca almeno annuale operanti nei dipartimenti; 

• che in data 02 settembre 2024 il Consiglio di Dipartimento ha stabilito le modalità delle 

elezioni delle rappresentanze del personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario (TAB), 

degli studenti e dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto di ricerca 

almeno annuale operanti nei dipartimenti 

DISPONE 

 

Art.1  

(Elezioni) 

Sono indette le elezioni per la nomina delle rappresentanze del personale tecnico-amministrativo-

bibliotecario (TAB), degli studenti e dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto 

di ricerca almeno annuale, in seno al Consiglio del Dipartimento Materno infantile e Scienze 

Urologiche dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” per il biennio 2024 – 2026. 

 

Art.2  

(Elettorato passivo) 

È eleggibile: 

- quale rappresentante del Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario (TAB), il Perso-

nale Tecnico Amministrativo Bibliotecario (TAB) assegnato al Dipartimento; 

- quale rappresentante degli studenti i dottorandi, gli specializzandi e i studenti cui sia stata 

assegnata la tesi di laurea dai docenti afferenti al Dipartimento; 

- quale rappresentante dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto di 

ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti, i titolari di borsa di studio, di assegno di 

ricerca e di contratto di ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti. 

 
Art.3  

(Elettorato attivo) 

Hanno diritto al voto: 



 

 

 

 

Pag3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

- per l’elezione dei rappresentanti del Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario 

(TAB), il Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario (TAB) assegnato al Dipartimento; 

- per l’elezione dei rappresentanti degli studenti i dottorandi, gli specializzandi e i studenti 

cui sia stata assegnata la tesi di laurea dai docenti afferenti al Dipartimento; 

- per l’elezione dei rappresentanti dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di 

contratto di ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti, i titolari di borsa di studio, 

di assegno di ricerca e di contratto di ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti. 

Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste dall’art. 9 
“Codice etico”: 

-  per il personale tecnico-amministrativo e bibliotecario, coloro che, negli ultimi due anni, 

siano incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con 

privazione della retribuzione, o in una misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno 

che il procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo 

grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università;  

- per gli studenti, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli 

ultimi tre anni. 

Gli elenchi dell’elettorato attivo, distinti per categoria, saranno pubblicati sul sito web del 
Dipartimento almeno 15 giorni prima delle votazioni. 
 

Art.4  

(Commissione elettorale) 

La Commissione elettorale è composta da: 

- Dott.ssa Francesca Imperi (Presidente); 

- Dott.ssa Diana Ceccarelli Morolli (Segretario); 

- Dott. Umberto Tati. 

La Commissione avrà il compito di organizzare il seggio, sovrintendere alle operazioni di voto e di 

scrutinio, nonché, valutare eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle elezioni. In caso di ricorso 

la Commissione è integrata dal RAD che ne assumerà la Presidenza. 

 

 

Art.5  

(Candidature) 

Le eventuali candidature, non vincolanti al fine dell’elezione, possono essere presentate al 

Presidente della Commissione all’indirizzo e-mail: dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it. La 

lista dei candidati sarà pubblicata sul sito internet del Dipartimento. 

 

Art.6  

(Calendario delle votazioni) 



 

 

 

 

Pag4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

- I° votazione rappresentanti Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario (TAB): 

18.09.2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

- II° votazione (eventuale) rappresentanti Personale Tecnico Amministrativo e 

Bibliotecario (TAB): 19.09.2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00. 

- Votazione rappresentanti degli studenti: 18.09.2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

- Votazione rappresentanti dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto 

di ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti: 18.09.2024 dalle ore 9.00 alle ore 

15.00. 

Art.7  
(Votazioni) 

Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica (online), nei giorni e secondo l’orario 

indicati all’ art.6, mediante il sistema di voto “ELIGO”, che consente di svolgere le votazioni segrete 

utilizzando dispositivi personali dell’elettore (pc, tablet e smartphone). Le modalità per accedere al 

sistema di voto saranno pubblicate sul sito web del Dipartimento. Dopo l’accesso al sistema di voto, 

a seguito dell’inserimento delle credenziali ricevute, il sistema accerterà l’identità dell’elettore e 

consentirà l’accesso per la votazione.  

È garantito il voto personale, libero e segreto e sarà espresso mediante una unica preferenza. 

Delle operazioni di voto sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 

Commissione. 

Le contestazioni insorte sulle operazioni di voto sono decise dal Presidente che è tenuto a inserire 

nel verbale eventuali richieste o contestazioni degli interessati. 

 
Art. 8 

(Operazioni di scrutinio) 
Terminate le operazioni di voto, il Presidente del seggio, accertata la validità della votazione, inizia 

le operazioni di scrutinio.  

La Commissione elettorale avrà accesso al portale di scrutinio, dal quale potrà scaricare tutti i file 

contenenti l’esito della votazione. 

Delle operazioni di scrutinio sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 

Commissione.  

Il presidente della commissione trasmetterà il verbale alla Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento. 

Il Direttore del Dipartimento del Dipartimento procede alla proclamazione degli eletti ed alla 
pubblicazione dei risultati sul sito web del Dipartimento. 

 
Art.9  

(Validità delle elezioni) 

Le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo sono valide qualora a esse 

partecipi almeno il 30% degli aventi diritto. Nel caso in cui non si raggiunga il quorum, l’elezione è 



 

 

 

 

Pag5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 
Viale del Policlinico n. 155 Roma (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

reiterata una sola volta; nel caso di ulteriore non validità dell'elezione la categoria relativa non sarà 

rappresentata. 

Le elezioni degli studenti danno luogo alla nomina del numero di rappresentanti previsti qualora a 

esse partecipino almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli eletti si riduce 

in proporzione al numero degli effettivi votanti. Se uno degli studenti eletti consegue la laurea o 

termina il corso di dottorato di ricerca o specializzazione prima della scadenza del mandato, gli 

subentra il primo dei non eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle successive elezioni. 

Le elezioni dei rappresentanti dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e di contratto di 

ricerca almeno annuale operanti nei Dipartimenti danno luogo alla nomina del numero dei 

rappresentanti previsti qualora ad esse partecipi almeno il 15% degli aventi diritto; in caso contrario 

il numero degli eletti si riduce in proporzione al numero degli effettivi votanti. Se uno degli eletti 

termina la borsa, l’assegno di ricerca o il suo contratto prima della scadenza del mandato, gli 

subentra il primo dei non eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle successive elezioni. 

È eletto chi riporta il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più giovane per immissione in ruolo 

e, in caso di ulteriore parità, quello con minore anzianità anagrafica. 

 

Art. 10 

(Pubblicità) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento. La pubblicazione avrà valore di 

formale convocazione. 

 Il Direttore 

Prof. Fabio Midulla 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

39/93 


